

Số: /KH-KHCN

Bắc Giang, ngày tháng 6 năm 2023

KẾ HOẠCH

Thực hiện Chỉ thị số 16/CT-TTG ngày 27/5/2023 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường phòng ngừa, đấu tranh tội phạm, vi phạm pháp luật liên quan đến hoạt động tổ chức đánh bạc và đánh bạc

Thực hiện Kế hoạch số 109/KH-UBND ngày 19/6/2023 của UBND tỉnh thực hiện Chỉ thị số 16/CT-TTG ngày 27/5/2023 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường phòng ngừa, đấu tranh tội phạm, vi phạm pháp luật liên quan đến hoạt động tổ chức đánh bạc và đánh bạc, Sở Khoa học và Công nghệ xây dựng Kế hoạch thực hiện như sau:

I. MỤC TIÊU, YÊU CẦU

1. Mục tiêu, yêu cầu chung

- Phát huy sức mạnh tổng hợp của cán bộ, công chức, viên chức, người lao động trong cơ quan; xác định rõ nhiệm vụ, trách nhiệm; nâng cao hiệu quả phối hợp giữa các Sở, ngành, cơ quan, đơn vị và UBND các huyện, thành phố trong phòng, chống tội phạm, vi phạm pháp luật liên quan đến hoạt động tổ chức đánh bạc và đánh bạc; nhằm thực hiện có hiệu quả Chỉ thị số 16/CT-TTg ngày 27/5/2023 của Thủ tướng Chính phủ trong năm 2023 và những năm tiếp theo.

- Tạo sự chuyển biến mạnh mẽ về nhận thức, ý thức, trách nhiệm của cán bộ, công chức, viên chức, người lao động; kịp thời làm rõ và khắc phục những nguyên nhân, điều kiện làm nảy sinh tội phạm tổ chức đánh bạc và đánh bạc, làm giảm tội phạm, vi phạm pháp luật về cờ bạc.

2. Mục tiêu, yêu cầu cụ thể

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền nâng cao nhận thức cho cá nhân, gia đình cán bộ, công chức, viên chức, người lao động trong cơ quan về công tác phòng, chống tội phạm tổ chức đánh bạc và đánh bạc.

- Bảo đảm 100% tố giác, tin báo về tội phạm vi phạm pháp luật về cờ bạc đều được tiếp nhận, phân loại, kiến nghị cấp có thẩm quyền xử lý theo quy định.

- Nâng cao hiệu quả công tác phối hợp giữa các cấp, các ngành trong công tác phòng, chống tội phạm, vi phạm pháp luật về tổ chức đánh bạc và đánh bạc tại địa phương.

II. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM

1. Công tác chỉ đạo triển khai

- Chỉ đạo các phòng, đơn vị trực thuộc Sở triển khai thực hiện có hiệu quả các Chương trình, kế hoạch, chỉ đạo của Nhà nước, Chính phủ, các Bộ, ngành có liên quan đến công tác phòng, chống tội phạm tổ chức đánh bạc và đánh bạc trong năm 2023 và những năm tiếp theo.

- Nghiêm túc tổ chức triển khai thực hiện kế hoạch của Ban chỉ đạo phòng, chống tội phạm, tệ nạn xã hội và xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc tỉnh về chỉ đạo và tổ chức triển khai thực hiện Chỉ thị số 16/CT-TTG của Thủ tướng Chính phủ về phòng, chống tội phạm tổ chức đánh bạc và đánh bạc.

2. Công tác tuyên truyền, phổ biến pháp luật

- Tăng cường công tác tuyên truyền về các phương thức, thủ đoạn hoạt động mới, địa bàn trọng điểm, những đối tượng có nguy cơ cao trở thành nạn nhân và hệ lụy của việc tham gia vào tổ chức đánh bạc và đánh bạc.

- Lồng ghép các buổi tọa đàm, hội nghị để thông tin, tuyên truyền về tác hại, chế tài xử lý của pháp luật đối với hành vi tổ chức đánh bạc và đánh bạc.

3. Đấu tranh phòng, chống tội phạm tổ chức đánh bạc và đánh bạc

Tiếp nhận, phân loại, xử lý kịp thời tố giác, tin báo về tội phạm và kiến nghị cấp có thẩm quyền khởi tố về tội phạm tổ chức đánh bạc và đánh bạc.

III. PHÂN CÔNG TRÁCH NHIỆM

1. Phòng Quản lý Khoa học, Phòng Quản lý Công nghệ và Thị trường công nghệ và Phòng Quản lý Khoa học Công nghệ cơ sở và Sở hữu trí tuệ

Tham mưu đẩy mạnh công tác nghiên cứu khoa học, phát triển công nghệ, nhất là công nghệ thông tin, trí tuệ nhân tạo để ứng dụng trong quản lý, nhận diện, phát hiện, phòng ngừa, đấu tranh ngăn chặn và xử lý tội phạm sử dụng công nghệ cao, trên không gian mạng.

2. Văn phòng Sở

- Tiếp nhận, phân loại, kiến nghị cấp có thẩm quyền xử lý tố giác, tin báo về tội phạm vi phạm pháp luật về cờ bạc theo quy định.

- Chủ trì tham mưu lồng ghép các buổi tọa đàm, hội nghị để thông tin, tuyên truyền về tác hại, chế tài xử lý của pháp luật đối với hành vi tổ chức đánh bạc và đánh bạc.

3. Trung tâm Ứng dụng Khoa học và Công nghệ

Tăng cường công tác tuyên truyền về các phương thức, thủ đoạn hoạt động mới, địa bàn trọng điểm, những đối tượng có nguy cơ cao trở thành nạn nhân và hệ lụy của việc tham gia vào tổ chức đánh bạc và đánh bạc.

4. Các phòng, đơn vị trực thuộc Sở

Triển khai thực hiện có hiệu quả các Chương trình, kế hoạch, chỉ đạo của Nhà nước, Chính phủ, các Bộ, ngành có liên quan đến công tác phòng, chống tội phạm tổ chức đánh bạc và đánh bạc trong năm 2023 và những năm tiếp theo.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

Giao Văn phòng Sở chủ trì thực hiện nghiêm túc chế độ thông tin, báo cáo định kỳ 01 năm hoặc đột xuất về Cơ quan thường trực (qua Công an tỉnh) để tổng hợp báo cáo Bộ Công an và Chủ tịch UBND tỉnh theo quy định./.

Nơi nhận:

- Công an tỉnh;
- Lãnh đạo Sở;
- Các phòng, đơn vị trực thuộc Sở;
- Lưu: VT, QLKH.

**KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC**

Nguyễn Phúc Thương